

Số: 271/KH-TH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh (28/3/1976-28/3/2024)

Căn cứ Chương trình phối hợp giai đoạn 2022 – 2027 giữa Hội Cựu TNXP và Lực lượng TNXP Thành phố; Kế hoạch số 2599/KH-TNXP ngày 15/11/2023 của Lực lượng TNXP Thành phố về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (28/3/1976-28/3/2024).

Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP Thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về truyền thống anh hùng của Lực lượng TNXP Thành phố trong hội viên và cựu TNXP nhằm nâng cao niềm tự hào và phát huy truyền thống TNXP Thành phố, từ đó trân trọng và giữ vững những giá trị và thành quả mà các thế hệ TNXP Thành phố đã đạt được.

2. Phối hợp cùng chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cựu TNXP nhằm động viên hội viên và cựu TNXP tích cực tham gia các hoạt động của tổ chức Hội và Lực lượng TNXP Thành phố; đặc biệt là trong dịp kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố.

3. Yêu cầu các Hội Cựu TNXP cấp quận và các Ban Liên lạc cựu TNXP tích cực tham gia thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố do Hội Cựu TNXP và Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Các hoạt động tuyên truyền

a) Tổ chức tuyên truyền về truyền thống anh hùng và thành quả 48 năm xây dựng, trưởng thành Lực lượng TNXP Thành phố; kết quả hoạt động và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Hội Cựu TNXP và Lực lượng TNXP Thành phố.

b) Vận động hội viên và cựu TNXP tham gia thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử TNXP Thành phố với chủ đề “TNXP Thành phố – 48 năm xây dựng và phát triển”.

c) Suu tầm hình ảnh, hiện vật, bài viết về TNXP Thành phố.d) Phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật, giao lưu, gặp gỡ các văn nghệ sỹ gắn bó với TNXP; tuyên góp, ủng hộ chăm lo gia đình chính sách, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

## **2. Các hoạt động nghĩa tình**

a) Phối hợp với Lực lượng TNXP Thành phố chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ gia đình liệt sỹ, thương binh TNXP, hội viên và cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

b) Tham gia Lễ dâng hương tại Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu tỉnh Tây Ninh và viếng mộ liệt sỹ TNXP tại Nghĩa trang Thành phố do Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức.

## **3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao**

a) Tham gia chương trình Họp mặt truyền thống, giao lưu đội viên TNXP các thời kỳ.

b) Tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ trong đêm họp mặt tại Lực lượng theo kế hoạch của Lực lượng TNXP.

c) Tham gia viết tin về hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện:**

a) Từ 15/12/2023 đến 15/2/2024: xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.

b) Từ 15/3/2024 đến 28/3/2024: Phối hợp tổ chức các hoạt động (có chương trình cụ thể).

c) Từ 30/3 đến 15/4/2024: Báo cáo kết quả hoạt động:

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực Thành hội:**

Phân công đồng chí Ngô Long Xuân, Phó Chủ tịch Thành hội có trách nhiệm:

a) Chủ trì phối hợp với Lực lượng TNXP Thành phố thực hiện các nội dung nêu trên;

b) Trực tiếp chỉ đạo Văn phòng, các Ban thuộc Thành hội và các Hội Cựu TNXP cấp quận căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện các nội dung kế hoạch này.

### **2. Văn phòng và các Ban thuộc Thành hội**

#### **2.1. Văn phòng Thành hội**

a) Tiến hành dự trù kinh phí cho các Chương trình hoạt động cụ thể do các Ban thuộc Thành hội đề nghị và được Ban Thường vụ hoặc Thường trực Thành hội xét duyệt ban hành;

b) Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các cá nhân, tổ chức có liên quan triển khai và báo cáo tiến độ thực hiện nội dung kế hoạch này.

c) Tiếp nhận và lập danh sách các đơn vị đăng ký tham dự các hoạt động kỷ niệm, trình Thường trực thông qua và thông báo cho Ban tổ chức của Lực lượng TNXP.

d) Tham mưu Chương trình phối hợp với Lực lượng TNXP và các Quận, huyện hội tổ chức tham gia Lễ dâng hương tại Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP tại xã Long Phước, huyện Bé Cầu tỉnh Tây Ninh và viếng mộ liệt sỹ TNXP tại Nghĩa trang Thành phố.

e) Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

## **2.2. Ban Tuyên giáo Thành hội:**

a) Tham mưu Kế hoạch phối hợp với Lực lượng TNXP tham gia chương trình Họp mặt truyền thống, giao lưu đội viên TNXP các thời kỳ.

b) Phối hợp với Phòng Xã hội Lực lượng TNXP, Văn phòng Thành hội tổng hợp các tiết mục văn nghệ đăng ký theo kế hoạch;

c) Phối hợp các Hội Cựu TNXP cấp quận và Ban Liên lạc cựu TNXP:

- Tuyên truyền về truyền thống và thành quả 48 năm xây dựng, trưởng thành Lực lượng TNXP Thành phố; kết quả hoạt động và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Hội Cựu TNXP và Lực lượng TNXP Thành phố.

- Vận động hội viên tham gia thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử TNXP Thành phố với chủ đề “TNXP Thành phố Hồ Chí Minh – 48 năm xây dựng và phát triển”.

- Tham gia sưu tầm hình ảnh, hiện vật, bài viết về TNXP Thành phố.

- Chọn các tiết mục văn nghệ tham gia đêm họp mặt theo kế hoạch của Lực lượng TNXP.

d) Tham gia viết tin hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố.

## **2.3. Ban Tổ chức – Chính sách**

Tham mưu Chương trình phối hợp với Lực lượng TNXP Thành phố chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ gia đình liệt sỹ, thương binh TNXP và cán bộ, hội viên có hoàn cảnh khó khăn.

## **2.4. Ban Kinh tế Thành hội**

Tham gia vận động nguồn tài trợ kinh phí từ các cơ quan, đơn vị, mạnh thường quân để chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ gia đình liệt sỹ, thương binh TNXP, hội viên, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn và hoạt động kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố.

### 3. Các Hội Cựu TNXP cấp quận, Ban Liên lạc cựu TNXP và Chi hội trực thuộc

a) Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố theo nội dung do Thành hội và Lực lượng TNXP Thành phố phối hợp tổ chức.

b) Tổ chức tuyên truyền về truyền thống anh hùng và thành quả 48 năm xây dựng, trưởng thành Lực lượng TNXP Thành phố; kết quả hoạt động và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Thành hội và Lực lượng TNXP Thành phố.

c) Vận động hội viên tham gia thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử TNXP với chủ đề “TNXP Thành phố Hồ Chí Minh – 48 năm xây dựng và phát triển” do Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức; tham gia sưu tầm hình ảnh, hiện vật, bài viết về TNXP Thành phố Hồ Chí Minh.

d) Vận động hội viên, cựu TNXP tham gia chương trình nghệ thuật giao lưu, gặp gỡ do Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức.

đ) Chủ động phối hợp với Ban tổ chức chạy chương trình và duyệt các tiết mục đăng ký tham gia liên hoan.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976-28/3/2024) giữa Thành hội và Lực lượng TNXP Thành phố; yêu cầu các Hội Cựu TNXP cấp quận, Ban Liên lạc cựu TNXP, Văn phòng, các ban thuộc Thành hội và các bộ phận có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- BCH Hội Cựu TNXP TP;
- Đảng ủy Lực lượng TNXP TP;
- Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP TP;
- Hội Cựu TNXP cấp quận ;
- Ban Liên lạc cựu TNXP;
- Vp, các Ban Thành hội;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**

**BAN CHẤP HÀNH**

**Võ Thanh Phong**